Проект подготовлен
комитетом культуры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка
реализации права органов
местного самоуправления
на участие муниципальных
учреждений культуры
в мероприятиях межмуниципального,
окружного, регионального,
межрегионального, федерального,
международного значения,
проводимых в городе Сургуте
и за его пределами, в том числе
и за пределами Российской Федерации

В соответствии со статьей 54 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решением Думы города от 05.11.2025 № 921-VII ДГ «О реализации права органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на участие муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых в городе Сургуте и за его пределами, в том числе                            и за пределами Российской Федерации», распоряжением Администрации города
от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Утвердить порядок реализации права органов местного самоуправления на участие муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых в городе Сургуте                        и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации, согласно приложению.
2. Комитету информационной политики обнародовать (разместить) настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 и действует до 31.12.2026.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего социальную сферу.

2

Глава города						                                  М.Н. Слепов
Приложение
к постановлению
Администрации города
от ____________ № _______

Порядок
реализации права органов местного самоуправления на участие
муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых в городе Сургуте и за его пределами, в том числе
и за пределами Российской Федерации
(далее – порядок)

1. Настоящий порядок определяет правила и условия реализации права органов местного самоуправления на участие муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых
в городе Сургуте и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации (далее – право).
2. Право реализуется в соответствии с планом участия муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых в городе Сургуте и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации (далее – план мероприятий).
3. Основаниями для формирования плана мероприятий формируется комитетом культуры Администрации города являются:
- официальные письма Губернатора, заместителей Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, федеральных, региональных органов власти о необходимости принятия участия в событиях, мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федераль-ного, международного значения, в городе Сургуте и за его пределами,
в том числе и за пределами Российской Федерации, требующих представления потенциала муниципального образования;
- муниципальные правовые акты о проведении межмуниципальных, окружных, региональных, межрегиональных, федеральных мероприятий
в городе Сургуте и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации, с участием муниципальных учреждений культуры.
4. Комитет культуры Администрации города рассматривает документы, установленные пунктом 3 настоящего порядка, на предмет соответствия события, мероприятия, в котором требуется участие муниципальных учреждений культуры, решению Думы города от 05.11.2025 № 921-VII ДГ «О реализации права органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на участие муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федераль-ного, международного значения, проводимых в городе Сургуте и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации».
5. План мероприятий формируется по форме согласно приложению
к настоящему порядку, утверждается председателем комитета культуры
и согласовывается заместителем Главы города, курирующим социальную сферу.
6. Финансовое обеспечение деятельности по реализации права осуществляется за счет средств бюджета городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в форме предоставления муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям культуры субсидии                  на иные цели на соответствующий финансовый год.
7. Порядок определения объема и условий предоставления муниципальному бюджетному (автономному) учреждению субсидии на иные цели установлен постановлением Администрации города от 09.12.2020 № 9163 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели».

5

6

Приложение
к порядку реализации права органов местного самоуправления на участие муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного, регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых в городе Сургуте и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель комитета культуры
Администрации города
________________ _______________
(подпись)                          (И.О. Фамилия)
«______» __________ 20___ г.

	СОГЛАСОВАНО
Заместитель
Главы города
________________ _______________
(подпись)                       (И.О. Фамилия)
«______» __________ 20___ г.

План
участия муниципальных учреждений культуры в мероприятиях межмуниципального, окружного,
регионального, межрегионального, федерального, международного значения, проводимых в городе Сургуте
и за его пределами, в том числе и за пределами Российской Федерации на 2026 год

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Наименование мероприятия, место проведения, сроки
	Формат участия
	Основание участия

	1

	2

Исполнитель: Андреева Оксана Евгеньевна, главный специалист отдела культуры и искусства комитета культуры Администрации города,
[bookmark: _GoBack]тел. (3462) 52-22-20